
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 154 de 17/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor Pro Tempore 
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 154 de 17/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Designação 04 

Dispensa 09 

Exoneração 09 

Nomeação 10 

Outros 11 

Progressão Funcional 13 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 154 de 17/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 13/2016/DQUI. Porto Velho, 10 de outubro de 2016. 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQUI, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 816/2016/GR/UNIR, publicado no boletim de serviço nº 110 de 25/08/2016.  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão para analisar e o 

pedido de aproveitamento de disciplinas concluídas em outra universidade pelo aluno Mário Lúcio 

Machado Profeta Filho. 

 Maribel Elizabeth Funes Huacca – Presidente; 

 Caio Pallas Marques – Membro; 

 Sheila Barreto Guterres – Membro. 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 14/2016/DQUI. Porto Velho, 21 de outubro de 2016. 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQUI, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 816/2016/GR/UNIR, publicado no boletim de serviço nº 110 de 25/08/2016.   

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de avaliação da 

progressão funcional horizontal, nível Associado III para Associado IV, referente ao interstício de 

16/04/2014 à 15/04/2016, solicitada pela Profa. Mariangela Soares de Azevedo, conforme consta no 

processo número 23118.003563/2016-11, aberto dia 19/10/2016. 

 Jairo André Schlindwein – Presidente; 

 Adaiane Spinelli - Membro; 

 Wiss Kraw Bacelar Júnior– Membro. 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 15/2016/DQUI. Porto Velho, 21 de outubro de 2016. 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQUI, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 816/2016/GR/UNIR, publicado no boletim de serviço nº 110 de 25/08/2016.   

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de criação da 

Matriz de Equivalência entre as Grandes Curriculares do Curso de Licenciatura Plena em Química de 

2002 e 2007.    

 Ana Carolina de Oliveira Garcia – Presidente; 

 Maribel Elizabeth  Funes Huacca – Membro; 

 Adaiane Spinelli – Membro; 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 16/2016/DQUI. Porto Velho, 09 de novembro de 2016. 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQUI, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 816/2016/GR/UNIR, publicado no boletim de serviço nº 110 de 25/08/2016.   

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de criação da 

lista de livros para aquisição junto à Biblioteca Central.  

 Maribel Elizabeth  Funes Huacca – Presidente; 

 Sheila Barreto Guterres – Membro; 

 Walkimar Aleixo da Costa Junior – Membro; 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 154 de 17/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 066/NUCSA/UNIR. Porto Velho, 16 de novembro de 2016. 

A DIRETORA  DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Universidade 

Federal de Rondônia no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

DESIGNAR Juliana Mendes Wanderley, Membro do Conselho do Núcleo de Ciências Sociais 

Aplicadas – CONUCSA, para fazer análise e dar parecer no Processo nº 23118.003975/2016-43, 

referente a solicitação da Profª. Layde Lana Borges da Silva, solicitando afastamento para Cursar Pós-

Graduação Strictu Sensu. do Departamento de Ciências Jurídicas. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 067/NUCSA/UNIR. Porto Velho, 16 de novembro  de 2016. 

A DIRETORA  DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Universidade 

Federal de Rondônia no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, 

 DESIGNAR  Profª. Me. DENISE ANDRADE, lotada no Departamento de Administração, 

Membro do Conselho do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas – CONUCSA,  para fazer análise e dar 

parecer no Processo nº 23118.003979/2016-21 referente  a solicitação da Profª. Adriana Vieira da 

Costa, a qual solicita  Alteração de Regime de Trabalho, do Departamento de Ciências Jurídicas. 

 

 

PORTARIA N.º 014/2016/DCPM, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016. 

A DIRETORA DO CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 

37, Inciso VII do Regimento Geral, visando a reformulação do PPC e estruturação do curso de 

Zootecnia, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, os professores membros, abaixo relacionados, que constituirão o NDE 

– Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia de Pesca, Campus de Presidente Médici.   

Prof. Dr. Yuri Vinicius de Andrade Lopes (Presidente); 

Prof.ª Me. Ricardo Henrique Bastos de Souza; 

Prof.ª Dr. Clodoaldo de Oliveira Freitas; 

Prof.ª Dr. Raniere Garcêz Costa e Sousa; 

Prof.ª Dr. Igor David da Costa. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

 

Portaria 021/DIR/CAC. Cacoal, 14 de novembro de 2016. 

A VICE-DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES 

QUILES –UNIR CACOAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 do Regimento 

Geral da UNIR e pela Portaria nº 019/2015/GR/UNIR, de 09 de janeiro de 2015, publicada na seção 

02 – pág. 11, do DOU de 14 de janeiro de 2015, 

CONSIDERANDO: 

Memorando nº 120/2016/DEPRO/UNIR, de 09 de novembro de 2016,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o professor Carlaile Largura do Vale, para a função de Coordenador do 

Laboratório Didático de Informática (LDI) do Departamento Acadêmico de Engenharia de Produção 

do Campus de Cacoal “Professor Francisco Gonçalves Quiles”, pelo período de 02 (dois) anos a contar 

de 14 de junho de 2016. 

Art. 2º - A referida atividade não implica em função gratificada; 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 154 de 17/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Portaria 022/DIR/CAC. Cacoal, 14 de novembro de 2016. 

A VICE-DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES 

QUILES – UNIR CACOAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 do 

Regimento Geral da UNIR e pela Portaria nº 019/2015/GR/UNIR, de 09 de janeiro de 2015, publicada 

na seção 02 – pág. 11, do DOU de 14 de janeiro de 2015, 

CONSIDERANDO: 

Memorando nº 120/2016/DEPRO/UNIR, de 09 de novembro de 2016,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o professor Ailton Marcolino Liberato, para a função de Coordenador do 

Laboratório Didático de Física (LDF) do Departamento Acadêmico de Engenharia de Produção do 

Campus de Cacoal “Professor Francisco Gonçalves Quiles”, pelo período de 02 (dois) anos a contar de 

14 de junho de 2016. 

Art. 2º - A referida atividade não implica em função gratificada; 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

Portaria 023/DIR/CAC. Cacoal, 14 de novembro de 2016. 

A VICE-DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES 

QUILES – UNIR CACOAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 do 

Regimento Geral da UNIR e pela Portaria nº 019/2015/GR/UNIR, de 09 de janeiro de 2015, publicada 

na seção 02 – pág. 11, do DOU de 14 de janeiro de 2015, 

CONSIDERANDO: 

Memorando nº 120/2016/DEPRO/UNIR, de 09 de novembro de 2016,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o professor ALESSANDRO AGUILERA SILVA, para a função de 

Coordenador do Laboratório Didático de Expressão Gráfica (LaDEG) do Departamento Acadêmico de 

Engenharia de Produção do Campus de Cacoal “Prof. Francisco Gonçalves Quiles”, pelo período de 2 

(dois) anos a contar de 21 de agosto de 2016. 

Art. 2º - A referida atividade não implica em função gratificada; 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

Portaria 00120/NCET. Porto Velho, 14 de novembro de 2016. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no memorando nº 090/2016/PGDRA/2016, de 10 de novembro de 2016; 

RESOLVE:  

DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para comporem o colegiado do Programa de 

Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente: 

REPRESENTANTES DOCENTES FUNÇÃO 

Profª. Draª. Mariangela Soares de Azevedo Presidente 

Prof. Dr. Vanderlei Maniesi Membro 

Prof. Dr. Maurício Reginaldo Alves dos Santos Membro 

Prof. Dr. Wanderley Rodrigues Bastos  Membro 

Prof. Dr. Angelo Gilberto Manzatto  Membro 

REPRESENTANTE DISCENTE  

 Doutorando Olakson Pinto Pedrosa  Membro 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 154 de 17/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Portaria nº 128/2016/NUSAU. Porto Velho, 16 de novembro de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no memorando 252/2016/Denf, de 09/11/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar a Profª. Dr
a
. NATHALIA HALAX ORFÃO, matrícula Siape 744125, 

como Coordenadora na Instituição receptora do Doutorado Interinstitucional – Dinter em 

Enfermagem, proposto pela Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do Rio de 

Janeiro – EEAN/UFRJ. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

Portaria nº 1.016/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 14 de novembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 177/2016/DCV/UNIR Vilhena-RO, 

RESOLVE: 

Art.1º - Designar a servidora docente, GILDA MARCHETTO, SIAPE nº 1163294, para a 

função de Vice-Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Estudos Linguísticos e Literários - 

DELL, do Campus de Vilhena, a partir de 11/11/2016, até que se proceda  nova eleição. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 1.018/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 16 de novembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 295/2016/campus Cacoal, de 08/11/2016 (anexo 

do e-mail:secretariadir.cacoal@unir.br, de 09/11/2016), 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor docente ANDRE GRECCO CARVALHO,                              

SIAPE nº 2245839, para a função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Engenharia de 

Produção/Campus de Cacoal, eleito para o mandato de 02 (dois) anos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 1.020/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 16 de novembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 077/DTI/PROPLAN/2016, de 24/10/2016, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os nomes, abaixo relacionados, para compor o Grupo de Trabalho para 

realização de Estudo acerca da viabilidade da aquisição de um sistema acadêmico, na Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, conforme quadro abaixo: 

NOME 
 

SIAPE 
FUNÇÃO 

GILBERTO SOBROZA PEDROSO 2770954 Representante da SERCA/campus de Vilhena 

IVAN CLAIR CESAR DIAS TAVARES 0396913 Rep. da SERCA/campus de Pres. Médici 

SANDRO PALMA DOS SANTOS 2114815 Rep. da SERCA/campus de Rolim de Moura 

JUCELI REGINA ARAGAO 2106974 Rep. da SERCA/campus de Pres. Médici 

mailto:secretariadir.cacoal@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 154 de 17/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

DIONES CLEI TEODORO LOPES 1680503 Rep. da SERCA/campus de Ji-Paraná 

JEFFERSON ALENCAR DO NASCIMENTO VIEIRA 1645990 Rep. da SERCA/campus de Ariquemes 

MARIA MARNIZIA NONATO DA SILVA 0696412 Rep. da SERCA/campus de Guajará-Mirim 

SEZANI MORAIS GONCALVES DE CARVALHO 1672346 Rep. da DIRCA/campus de Porto Velho 

QUERLA MOTA DOS SANTOS 1762241 Representante da PROGRAD 

VERONICA RIBEIRO DA SILVA CORDOVIL 1899596 Representante da PROGRAD 

MARIANA MARQUES FERREIRA 1680809 Representante da PROGRAD 

MARCIO BRUNO CAVALCANTE MARQUES 1642280 Representante técnico da DTI 

ANDRE LUIZ DE SOUZA FREITAS 1459221 Representante da técnico DTI 

HUMBERTO VIANA DA SILVA JUNIOR 1802175 Representante da técnico DTI 

JULIO CESAR BARRETO ROCHA 0396866 Representante do NCH 

LUCIENE BATISTA DA SILVEIRA 1432407 Representante do NCET 

GLEIMIRIA BATISTA DA COSTA 2363379 Representante do NUCSA 

JOSE JULIANO CEDARO 1199966 Representante do NUSAU 

CAROLINA YUKARI VELUDO WATANABE DE 

BARROS LIMA 1738844 

Representante do NT  

Art. 2º - O presente grupo deverá elaborar um relatório no prazo de 120 (cento e vinte) dias, a 

partir da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

Portaria nº 1049/2016/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 16 de novembro de 2016. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º inciso 'IX'; 

considerando a Instrução Normativa n.º 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, art. 31, 

considerando a Instrução Normativa n.º 17/UNIR/PRAD/2015, de 11.09.2015, art. 1º, incisos 

IV, 

considerando a indicação de Gestor de Ata de Registro de Preços nº 

11/2016/DAPVH/UNIR de 08/11/2016, fl. 296, 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000372/2016-90; 

RESOLVE: 
Art. 1º- Designar os servidores abaixo, como Gestor da ATA SRP PE nº 16/2016-A que 

tem como objeto o registro de preços para eventual aquisição de cargas para extintores de 

incêndio, para atender as necessidades institucionais da UNIR: 

GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 16/2016 – A  

NOME CPF SIAPE GESTORES 

Juliana Barroso da Silva 886.422.242-15 2966669 Titular 

Charles Dam Souza Silva 258.024.102-72 1571991 Substituto 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 154 de 17/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

DISPENSA 

 

 

Portaria nº 1.011/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 11 de novembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24,  

considerando o que consta no Comunicado da Reitoria sobre publicação de designação e 

nomeação retroativa, publicado na página da UNIR, em 30/05/2016; e 

e considerando o que consta no Memorando nº 196/2016/PROPESQ/UNIR, de 11/11/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor docente EMANUEL FERNANDO MAIA DE 

SOUZA, SIAPE nº 1658780, da função de Coordenador do Programa Institucional de Pós-Graduação 

em Ciências Ambientais - MESTRADO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS - PGCA (ACADÊMICO), 

Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC). 

Art. 2º - Designar o servidor docente SANDRO DE VARGAS SCHONS, SIAPE nº 

1846780, como Coordenador pro tempore do Programa Institucional de Pós-Graduação em Ciências 

Ambientais - MESTRADO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS - PGCA (ACADÊMICO), Função 

Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC). 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 1.017/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 16 de novembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 295/2016/campus Cacoal, de 08/11/2016 (anexo 

do e-mail: secretariadir.cacoal@unir.br, de09/11/2016), 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar o servidor docente ALESSANDRO AGUILERA SILVA, SIAPE nº 

2145747, da função de Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Engenharia de 

Produção/Campus de Cacoal, Função comissionada de Coordenação de Curso (FCC). 

Art. 2º - Designar o servidor docente ALESSANDRO AGUILERA SILVA, SIAPE nº 

2145747, para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Engenharia de Produção/Campus de 

Cacoal, Função comissionada de Coordenação de Curso (FCC), eleito para o mandato de 02 (dois) 

anos. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

Portaria nº 1.014/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 14 de novembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003895/2016-98, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Exonerar, a pedido, a servidora VALQUIRIA VASCONCELOS DA PIEDADE, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior/Dedicação Exclusiva, Classe 4, Nível 501, 

código de vaga nº 896998, SIAPE nº 2314738, lotada no Departamento Acadêmico de Administração, 

no Campus de Porto Velho, a partir de 31/10/2016. 

mailto:secretariadir.cacoal@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 154 de 17/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

Portaria 00121/NCET. Porto Velho, 14 de novembro de 2016. 
A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no memorando nº 092//2016-PGDRA, de 10 de novembro de 2016, 

RESOLVE:  

Nomear Banca de Exame de Qualificação de Tese do Programa de Pós-Graduação “Stricto 

Sensu” em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente intitulada: AS HIDRELÉTRICAS, OS 

IMPACTOS SOCIOAMBIENTAIS E A EDUCAÇÃO INDÍGINA: UM DIÁLAGO COM O POVO 

KARITIANA. 

Doutoranda: Adriana Francisca de Medeiros. 

Data: 08/12/2016 

Horário: 14h00. 

Local: Auditório do PGDRA. 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Adinilson de Almeida Silva – Orientador;  

- Dr. Antônio Carlos Maciel – Examinador Externo;  

- Profa. Dra. Carolina Rodrigues da Costa Dória – Examinadora Interna;  

- Dra. Eulina Maria Leite Nogueira – Examinadora Externa; 

 - Dra. Maria Madalena de Aguiar Cavalcante – Examinadora Externa;  

- Prof. Dr. Artur de Souza Moret – Suplente; 

 - Profa. Dra. Arneide Bandeira Cemin – Suplente. 

 

 

Portaria 00122/NCET. Porto Velho, 14 de novembro de 2016. 
A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no memorando nº 091//2016-PGDRA, de 10 de novembro de 2016, 

RESOLVE:  

Nomear Banca de Defesa de Dissertação do Programa de Pós-Graduação “Stricto 

Sensu” em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente intitulada: O sistema aquífero poroso na 

área urbana e de expansão de Porto Velho e sua importância para o desenvolvimento regional.  

Mestranda: MAÍRA HILGEMBERG ALVES. 

Data: 25/11/2016 

Horário: 09h00. 

Local: Auditório do PGDRA. 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Vanderlei Maniesi – Orientador;  

- Prof. Dr. Ene Glória da Silveira – Membro Interno; 

 - Dra. Ana Cristina Santos Strava Correa – Membro Externo;  

- Dra. Siane Cristhina Pedroso Guimarães – Suplente.  

 

 

Portaria 00123/NCET. Porto Velho, 14 de novembro de 2016. 
A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no memorando nº 093//2016-PGDRA, de 10 de novembro de 2016, 

RESOLVE:  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 154 de 17/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Nomear Banca de Defesa de Dissertação do Programa de Pós-Graduação “Stricto 

Sensu” em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente intitulada: ANÁLISE DA GESTÃO DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS EM MUNICÍPIOS DO CONE SUL DE RONDÔNIA.  

Mestranda: DANIELY BATISTA ALVES. 

Data: 14/12/2016 

Horário: 09h00. 

Local: Auditório do PGDRA. 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Ene Glória da Silveira – Orientador;  

- Dr. Marcelo Vergotti – Membro Externo;  

- Dr. Almeida Andrade Casseb – Membro Externo;  

- Prof. Dr. Wanderley Rodrigues Bastos – Membro Interno;  

- Dr. Carlos Alberto Paraguassu Chaves – Suplente. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

Portaria Nº. 006/DCGM/2016. Guajará-Mirim, 16 de novembro de 2016. 

O Diretor do Campus de Guajará-Mirim (DCGM), da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 370/GR, de 14 de 

maio de 2013, e considerando o memorando 01/CAEP/CGM da Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório de Docentes, Campus de Guajará-Mirim, de 16/11/2016, RESOLVE: 

I – Alterar parcialmente a Portaria nº. 004/DCGM/2015, de 29 de junho de 2015, publicada 

no Boletim de Serviço nº. 60 de 30/06/2015, que designa os servidores que constituem a Comissão de 

Avaliação de Estágio Probatório de Docentes, Campus de Guajará-Mirim, da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, a seguir: 

II – DISPENSAR os docentes: Profa. Geralda de Lima Vitor Angenot, SIAPE n° 2362928, e 

o Prof. Túlio Andrade Carneiro, SIAPE nº 1371185, da função de membros da Comissão de 

Avaliação de Estágio Probatório de Docentes, do Campus de Guajará-Mirim, da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia – UNIR; 

III – INCLUIR os nomes dos docentes: Profª. Dra. Auxiliadora dos Santos Pinto, SIAPE nº 

3351534, e o Prof. Dr. Gabriel Cestari Vilardi, SIAPE nº 1846766, como membros da Comissão de 

Avaliação de Estágio Probatório de Docentes, do Campus de Guajará-Mirim, da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia – UNIR; 

IV – Os demais itens da referida portaria permanecem inalterados. Registre-se, publique-se, 

cumpra-se. 

 

 

PORTARIA nº. 010/2016/DCV/UNIR. Vilhena, 14 de novembro de 2016. 
A Direção do Campus de Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a 

Portaria 195/2016/GR/UNIR, de 3 de março de 2016; e em atendimento ao Memorando nº 

058/2016/DECC/UNIR/Vilhena, desta data, 

RESOLVE: 
I – REVOGAR, a partir da publicação desta, a Portaria nº 006/2015/DCV/UNIR/Vilhena, de 

07/07/2015, publicada no Boletim de Serviço nº 62, de 07/07/2015, que designou a comissão para 

elaborar o projeto do curso de Pós-Graduação, Especialização Lato Sensu, do Departamento 

Acadêmico de Ciências Contábeis – DECC –, deste campus. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 154 de 17/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

Portaria nº 1.012/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 11 de novembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 05/2016 de 08/11/2016, 

RESOLVE: 

Art.1º - Reconduzir a Comissão de Sindicância Acusatória instaurada pela Portaria nº 

864/2016/GR/UNIR, de 09/09/2016, publicada no Boletim de Serviço nº 119, de 13/09/2016, 

composta pelos servidores: ROMUALDO BEZERRA DE SALLES, SIAPE nº 0396432 - Assistente 

em Administração (Presidente); CARLOS ALBERTO DE LIMA SIQUEIRA, SIAPE nº 0396808 - 

Assistente em Administração (Membro) e CLAUDIA WALERIA CARVALHO MENDES 

MACENA, SIAPE nº 1762269 - Administradora (Membro), visando à conclusão dos trabalhos 

relativos aos fatos apontados nos autos do Processo nº. 23118. 003059/2016-11. 

Art. 2º - A comissão sindicante, ora reconduzida, terá o prazo de 30 (trinta) dias para ultimar 

os trabalhos, a contar de 14/11/2016. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 1.013/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 11 de novembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando 02/2016/Comissão de Sindicância 

Investigativa/UNIR, de 11/11/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 11/11/2016, o prazo para conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria nº 932/2016/GR/UNIR, 

de 07/10/2016, publicada no Boletim de Serviço nº 140, de 11/10/2016, p.6, para que conclua os 

trabalhos relacionados no Processo nº 23118.003459/2016-19. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 1.015/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 14 de novembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003896/2016-32, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Declarar Vago, por posse em outro cargo inacumulável, o Cargo Efetivo de 

Professor do Magistério Superior, ocupado pelo servidor WANDERSON CASSIO OLIVEIRA 

ARAUJO, código de vaga nº 920735, Classe 4, Nível 502, SIAPE nº 2146591, pertencente ao Quadro 

de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia, fundamentado no Art. 33, 

inciso VIII, da Lei 8.112, de 11.12.90, a partir de 08.11.2016. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 1.019/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 16 de novembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/5/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 04/2016 de 09/11/2016, 

RESOLVE: 

Art.1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – PAD instaurada 

pela Portaria nº 408/2016/GR/UNIR, de 04/05/2016, publicada no Boletim de Serviço nº 62, de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 154 de 17/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

05/05/2016, p.10, composta pelos servidores: ROMUALDO BEZERRA DE SALLES, SIAPE nº 

0396432 - Assistente em Administração (Presidente); CARLOS ALBERTO DE LIMA SIQUEIRA, 

SIAPE nº 0396808 - Assistente em Administração (Membro); e FRANCISCO LIMA DE 

SIQUEIRA JUNIOR, SIAPE nº 0396531 – Técnico em Contabilidade (Membro). 

Art. 2º - A comissão processante, ora reconduzida, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para 

ultimar os trabalhos. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

Portaria nº 1047/2016/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 16 de novembro de 2016. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º inciso 'II';  

considerando o que consta no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta Decretos n
os

: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a Portaria MEC 

nº 009/06,  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002239/2010-82, fls. 35 a 46; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora OZELINA DO 

CARMO DE CARVALHO SALDANHA, SIAPE Nº 1685611, ocupante do cargo de Bibliotecário-

Documentalista, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe E, Nível 205 para a 

Classe E, Nível 305, com efeito financeiro a contar de 08/11/2016, referente aos cursos descritos 

abaixo. 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO 

Gerência de Projetos 160 CursosVirtuais. NET 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria nº 1048/2016/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 16 de novembro de 2016. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º inciso 'II'; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.001301/2016-12, fls. 01 a 94; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei 12.863/2013, Portaria 

554/2013/MEC e Resolução nº 116/2013/CONSAD,  

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3306/2016/DRH/UNIR de 14/11/2016; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder ao servidor docente ROGÉRIO MONTAI DE LIMA, Matrícula SIAPE 

nº 2081058, Aceleração de Promoção, do Nível 2 da Classe A, com denominação de Professor 

Adjunto A, para o Nível 1 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, pela obtenção do 

Título de DOUTOR EM DIREITO, com efeito acadêmico e financeiro a partir de 04.12.2016. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 154 de 17/11/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

 


